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Palabras cla e: IVA, IMPUE TO . EGO 10. TER ERA ED D. DI CAPA ID D 

En el marco de la presente inve tigación e considera que el impuesto al valor agregado e un 

tributo que gra a el consumo final de productos y ser icio . de manera que. e trata de un impuesto 

de naturaleza indirecta que puede variar egún el país; en Ecuador e establece en 12%. E notable 

re altar que, egún el Sistema de Renta Interna del Ecuador, e contemplan ca o en lo que el 

Estado devuelve el IV A. En e te entido, la per ona de la tercera edad y la persona con 

di capacidad tienen derecho a la de olución del IVA pagado por la compra de bienes y er icios 

que hayan ido adquirido con facturas autorizada . Mediante la in estigación se pretende analizar 

el impacto de la de olución del IV A obre el de arrollo de nue o modelos de negocio focal izado 

a los adulto mayores y di capacitados. e logró analizar el uso que recibe la devolución del IVA, 

como una fuente de creación para el de arrollo de nue os modelos de negocios en la per ·ona de 

la tercera edad y con discapacidad de la pro incia de Manabí. Ecuador. Para tales fine se aplicó 

una metodología exploratoria, bajo un método no experimental y con un enfoque cuantitati o. el 

cual se fundamentó en encuesta aplicadas a los grupo antes mencionado . Los re ultados 

evidencian que, en ambo grupos e pre ntan necesidades básica in ati fechas que lo obligan a 

realizar actividades laborales y por con iguiente. deben proponer modelos de negocios que le 

permitan ser un ustento económico en us familia . 
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e ha e tablecido que lo grupos vulnerable de lo paíse latinoamericano , como el ca o de 
Ecuador, normalmente e enfrentan a ituaciones complejas para acceder a der chas legalmente 

reconocido , que en alguno ca o les impiden desarrollarse en el plano económico social 

(Pinilla-Roncancio, 2018). De de lo ente gubernamentales se proponen accione y estrategias 
para di ersificar la economía de las personas adulto mayare y di capacitado . que evidentemente 
forman parte de lo grupos vulnerables (Lei et al., 2016). La devolución del impue to al alar 
agregado tiene como fin dual di minuir los gasto de la personas de la tercera edad de la 

persona que pre entan un grado de di capacidad, y que paralelamente, puedan invertir e to 

monto económico en el de arrollo económico personal y de us familia . A pe ar de la 
importancia de e te tópico. existe un desconocimiento en las bases de dato y literatura que limita 

Keywords: YAT, TAX- . BU INE . ENIORAGE, DI ABILITY 

INTRODUCCIÓN 

In the framex ork of this inve tigation. it is con idered that the alue added tax i a tax 

le ied on the final consurnption oí product and er ices. ·o that it i an indirect ta that 

ma ar depending on the country: in Ecuador it i et at 12%. It i note, orth to note 

that, according to the I nternal Revenue stern of Ecuador, there are ca e in which the 

tate return VAT. In thi ense. the elderly and people v ith disabilitie ha e thc right to a 

refund of VAT paid for the purcha e oí good and er ice that ha e been purcha ed , ith 

authorized in oice . The research aim to anal ze the impact oí the VAT refund on the 

development of new busine moclels focu ed on the elderl and di abl d. lt v a po ible 

to analyze the use that the V A T refund receive , a a source oí creation for the de lopment 

of new bu ine models in the elderl and people with di abilitie in the pro ince of Manabí. 

Ecuador. For uch purpo es. an exploratory methodology wa applied, under a non- 

experimental method and with a quantitati e approach. which , a ba ed on urvey 

applied to the aforementioned group . The result hox that. in both group . there are 

un ati fied basic need that force them to carry out work acti ities and therefore, the must 

propo e bu ine model that allow them to be an economic upport in their familie 

ABSTRACT 



• Re isar la literatura científica relacionada con el IVA y u impacto en el desarrollo 

productivo y económico. 

• Determinar la percepción de la personas de la tercera edad y discapacitados respecto a la 

de olución del IV . 

Para de arrollar e te objeti o. e proponen lo iguiente objeti o e pecíficos: 

El presente trabajo tiene como objeto de in e ligación lo grupo vulnerable comprendidos en la 

per ona de la tercera edad y per onas con di capacidad que reciben la de olución del impuesto al 

alar agregado en la pro incia de Manabi, Ecuador; de manera que el objeti o general del trabajo 

de titulación consiste en analizar el impacto de la devolución del fV obre el desarrollo de nuevo 

modelo de negocio focal izado a lo adulto ma ores y discapacitados. 

abe re altar que las propuestas gubernamentale se focaliza.n en mejorar las condiciones de la 

población en general, incluyendo a las per ona vulnerable , entre la cualc e encuentran lo 

adultos mayare y las per ona que pre entan di capacidad; determinándo e que en el Ecuador la 

devolución del IV e ha con tituido en una e trategia útil y beneficio a para la economía de las 

persona y las familias de quienes se acogen a este derecho ( RI. 2020). in embargo, es imperio o 

e tablecer un estudio que analice el aprovechamiento de e te impue to por parte de los 

beneficiario en el desarrollo de nuevos modelos de negocio y e trategia para de arrollar la 

condiciones económicas ocio-producti a personale y de u entorno farniliare . 

La in estigación e fundamenta en un estudio relacionado con el análisi del impacto de la 

devolución del impue to al alar agregado (IV ) sobre el desarrollo de nue o modelo de 

negocio focalizados a los adulros mayare y discapacitados. i bien se han propu to 

in e tigacione enfocada en el grupo poblacional de per ona con discapacidad y de la tercera 

edad. que consi ten en propuesta para promover y fomentar u de arrollo de de el plano acial. 

económico y productivo ( zmi et al., 2016; Zou et al., 2019). Por otra parte, los impuesto on 

concebido como una carga tributaria que incide en el comportamiento económico de las 

sociedades, siendo el impuesto al valor agr gado uno de los tributo má comune a ni el global 

y obre el cual e e tablecen análi i macro micro económico (01 en et al., 2019). 

la in estigaciones en este campo; por con iguiente. e hace imperioso establecer mecani mo para 

analizar el apro echamiento de e tos recur o en el desarrollo de nuevos modelo de negocio . 



también evidente que comúnmente las per onas ma ores on excluida de lo programas que 

le a udan a o tener u medios de ida. como por ejemplo el acc o a crédito o apo o 

financi ro , puesto que estos plane son enfocado en poblacione má jó ene y in consideración 

alguna de la nece idades a la que e e 'ponen lo adulto ma ore . recalcando que en mucho 

casos las per ona de la tercera edad a umen el cuidado de us familia o de cendiente . por 

ejemplo. cuando lo padre de familia no e encuentran en el hogar. i ndo el ca o de la migraci 'n. 

enfermedade cata tróficas. como factore que a~ ctan la condicione ocioeconómica de un 

ector importante de la población (Nortey et al.2017). 

En e te entido, e ha demo tracio que en lo paí e de ingreso bajo . dond el efecto de lo 

de a tre e reprc ntativamente ma or, por lo meno el 50% de lo adulto ma ore on parte de 

la población económicament acti a; a imi 1110, el 20% de e te grupo tario continua trabajando 

con edad igual o mayor a 70 año . Por otra part , en aqu llo país de ingreso mixto (bajo y 

medio ), tan ólo el 20% de lo adulto mayore que no pueden trabajar reciben una comp n ación 

o a uda ocial por parte de la in iitucione p rtinente (Me er, 2017). 

Vulnerabilidad en adulto mayore 

El grado de vulnerabilidad de un determinado grupo e tá directamente relacionado con la 

expo ición a factore anitarios. sociales, político económico que determinan la capacidad de 

re pue ta de estos grupo . Con iderando que todo lo ciudadanos aportan con el pago de 

impue to , el ~ tado tien la re pon abilidad ocial de promo er el de arrollo ocio-económico de 

lo grupos vulnerables que e encuentran en el territorio nacional, pre entándo e diversas 

e trategias para promo er el desarrollo de e to grupo ( ldridge, 2014 ). 

Población vulnerable 

MARCO TEÓRICO 

La de olución del IVA genera un impacto po iti o en el de arrollo proclucti o ele la per na 

vulnerables mediante la creación de nuevo modelo de negocio . 

on ccuenternente, se plantea la siguiente hipóte is: 

tablecer el grado de aplicación de la de olución del IVA como generador de nuevo 

modelo de negocio en la per ona de la tercera edad di capacilado . 

• 



egún las estadí ticas de la Organización Internacional del Trabajo (OJT, 2020). las per ona con 

di capacidad repre entan un promedio de 1000 millone de per ona . aproximadamente un 15% 

d la población a ni el global; ademá , 4 de cada 5 per onas se encuentra en edad laboral. o 

ob tante, su derecho a un trabajo decente, es frecuentemente denegado. E ta problemática e 

ahonda aún más en las mujere que presentan discapacidad. debido a que se enfrentan a enorme 

brechas actitudinales. física de la información que dificultan la igualdad de oportunidades a 

nivel laboral. En contra te con las persona que no pre entan di capacidad, e te grupo vulnerable 

experimenta alta ta a de de empleo e inactividad económica se exponen a e ca a proteccione 

ociale , que evidentemente representa e trategia para mitigar la pobreza y la pobreza extrema. 

Lo esfuerzos y el trabajo mancomunado de la OlT, en aras de incluir a personas con 

di capacidade . abarcan un campo amplio de estrategia , política y acti idade , formalizadas 

mediante alianzas con la Organización de las Naciones Unidas (ONU) y plane de acción 

efectuados por los gobiernos centrale d lo paí es miembro de e ta organizacione . 

Las persona que presentan algún grado de discapacidad. también e enfrentan a dificultade de 

índol económico y por con iguiente s ven obligada a iniciar emprendimiento o modelo de 

negocio que dependen de apoyos o a udas de tipo económico. pero con re ponsabilidad ocia!. 

La discapacidad alguno retos de mo ilidad le confiere a esta persona un ne go ma or a 

le iones y daño durante el desarrollo de actividades comerciales, e por esto que e definen como 

un grupo altamente ulnerable de de la esfera gubernamental. Tienen menos po ibilidadc de 

"huir" o poner e a al o por los factores ante mencionado , o porque son renuente a abandonar 

su bogare . tierra y posesione . La diferente tipologías de di capacidad reconocida también 

pueden afectar a hombres y mujere de proporcionalmente ( eefeldt. 2015). 

Vulnerabilidad en discapacitado 

La per onas adultas mayores pueden er rná vulnerable a abu o fí ico , exuales y p icológicos. 

Lo ciclo de depend ncia, di criminación y aislamiento pueden ponerlo en riesgo de malo trato . 

incluso dentro de la propia familia, siendo constantemente víctimas de vulnerabilidad (Me er. 

2017). 



Keen & Lockwood (201 O) analizan las causas y consecuencia del lY A e tablecen que la 

inno ación tributaria, como la introducción de un IV A. reduce el costo marginal de los fondo 

público olo i también lleva a un gobierno optimizador a aumentar la tasa impo iti a. Lo 

re ultados apuntan a un amplio conjunto de determinantes de la adopción del !VA y a un impacto 

ignificativo pero complejo en el índice de ingreso . La e timacione ugieren, muy 

tentati amente, que la mayoría de los paí es que han adoptado un IY A han obtenido a í un 

instrumento f cal más eficaz. 

El lmpue to al Valor Agregado (lVA) e define como un impue to indirecto grabado obre el 

consumidor final de biene y er icio . 1 rol fundamental de este tributo es grabar la actividad 

comercial inculacla con la entrega de bienes y servicios que efectúan el ector empre arial. la 

tran acciones a nivel intracornunitario la importacione . e distingue la aplicación del impuesto 

por las entas o prestación de servicios que realizan lo empre arios (finalmente afectan al 

consumidor final y se recaudan en el arca pública) por u adquisicione (repercute al empresario 

o profe ional y tienen derecho a deducirla en la próxima declaracione o liquidacione ). 111 

embargo, cada uno de los paíse opta por aplicar políticas económica y sociales que beneficien a 

lo grupos vulnerables. entre la que se encuentra la devolución del IY A ( chenk et al., 2015). 

IVA 

n e to grupos el hecho de a umir deuda puede aumentar el consumo rná allá de lo que los 

ingresos pueden soportar. puede uavizar el con umo durante lo período en que lo ingre os caen 

puede repre entar una inver ión en el futuro. Debido a que lo hogare económicamente 

vulnerables se endeudan principalmente con l propósito de sua izar el con umo e invertir n el 

futuro, p ro que. con el tiempo. tener deuda puede generar importantes desafíos financiero . La 

sua ización del con urna puede er continua. lo que implica a urnir una deuda adicional o impedir 

el pago de la deuda exi tente. E posible que la inversione que la familia realicen en el futuro 

a tra é de pré tamos educativos y la compra de ivienda no den us fruto . Tener deuda aumenta 

la posibilidad de que e mbarguen lo alarios o los reembolso de impue to obre la renta. lo 

que perturbará la ida financiera de las familia y afectará negati amente el bien star de esto 

grupos poblacionale ( eefeldt, 2015). 

Desarrollo económico de grupos vulnerables 



El marco metodológico de la in e ligación e relaciona con un e tudio de tipo exploratorio que 

permitió conocer la percep ión de lo adulto ma ore per ona con di capacidad radicad en 

Manabí. -cuador y que e benefician de la de olución del impue to al alor agregado (1 

aplicó un método no experimental. debido a que no manipulan delib radamente la ariable en 

e tudio, e tableciendo fundamentalmente una observación del fenómeno en u contexto natural. 

para po teriorrn nte realizar un análi i correlaciona! de la , ariable in estigati a . 

Tipo de in estigación 

MATERIALE Y MÉTODO 

en alguno ca o . lo adulto rna ore la per ona discapacitada on re pon able de mantener 

económicam nte a u familia . 

u familiare . pue to que como e ha mencionado anteriormente. económico de e ta per ona 

n cuador. la per ona d la tercera edad gozan del derecho al beneficio tributario. que egún lo 

que determina la Le rgánica de Régimen Tributario Interno (L RTL 2016) con re pecto a la 

devolución del impue to al alor agregado, por u efecto de u acti idade comerciale y 

económica en dependencia de la actividade diaria de sus con umo prioritario . in embargo. 

se define un tope máximo impue to por el Rl, e tableciéndo un má imo de do alario bá ico 

unificado . De la misma forma. la mi ma Le e tablece que la per ona.s que presentan 

di capacidad tienen derecho a e te beneficio tributario. al que e pueden acoger. iempre cuando 

pre enten una di capacidad igual o ma oral 30%. E to con la finalidad de e tablecer un b nefici 

dual en el colecti o vulnerable del paí . Por un lado. mediante e ta de olución la per ona pueden 

cubrir u ga to y por otra parte. e pued n pre entar oportunidade de negocio para el de arrollo 

Devolución del IVA a grupo vulnerable 

a e oramiento e tándar para u di cño. Pero también ubrayan con razón que la opinión experta 

dominante sobre el IV sigue iendo preocupantementc de informada por análi i prueba cria 

(Keen. 2009). 

en paí e de bajo ingre o . reivindicando en gran medida el irnpue to y el experi ncia del I 
endron brindan un relato informado e informativo de la ra tro en la literatura académica. Bird 

-1 1 ha arra ado en el mundo f cal durante lo último cincuenta año . pero ha dejado poco 



q: proporción de la población que no pre enta la variable en e tudio (q=0.5). 

p: proporción de la población que pre enta la ariable en e tudio (p=0.5). 

k: Para un ni el de confianza del 95,5%, k equivale a 2. 

n: muestra. 

En dond : 

n = k? p * q 
e2 

La mue tra e determinó tomando en cuenta las consideraciones metodológica propue ta por 

Aguilar-Barojas (2005), quien e tablece que. para uní ersos con poblaciones infinita . e 

recomienda calcular la muestra mediante la siguiente ecuación. 

El mu treo e de tipo no probabilí tico, pue to que, de la población total de pcr ona con 

discapacidad y adultos mayores de la pro incia de Manabí, se tomó una mue tra compue ta de 

ambo grupos en una relación 1: l, es decir 50% para cada grupo, en la que el inve tigador 

elecciona la muestra en dependencia de lo fine de la inve tigación. 

La población corre pande a 44083 per ona con di capacidad reportadas en la pro incia de Manabí 

por el Mini terio de alud Pública (M P, 2015) y 94297 per onas de la tercera edad contabilizada 

en la provincia mencionada, según las pro ecciones de las últimas e tadí ticas del Instituto 

acional de E tadísticas y Cen os (1 EC.2014). 

Población y muestreo 

Además, la investigación tu o un enfoque cuantitati o, debido a que se realizaron encuesta 

mediante do instrumentos investigati os dirigido a una mue tra repr entati a de la población 

en estudio. La encuesta e aplicaron a travé del aplicativo informático Goog/e Forms, que 

permitió realizar la in estigación de forma online, accediendo a una mue tra repre entati a de toda 

la pro incia de Manabí. abe eñalar que la encue tas se dirigieron. por un lado. a per ona que 

presenten un grado de di capacidad superior al 30% y por otra parte a per ona de la tercera edad. 

En ambo caso , lo participantes deben presentar habilidades que les permitan comprender y 

r sponder las preguntas planteada o sino que e encuentren con familiare o representantes que 

lo acompañen y apoyen en la resolución del in trumento in e tigati o. 



re pecti amente. Zou et al. (2019) ugieren un comportamiento diferente al detectado en la 

presente in e tigación, e peci ficando que, en el contexto de hina un egmento repre entati o de 

la población accede a estos beneficios tributarios a su ez conoce lo procedimientos que deben 

efectuarse. 

per ona con di capacidad, del proceso con el 48,6% y 55.3% para lo adulto mayores 

e resalta también que el 74% de lo participante de la tercera edad acceden a la de olución del 

impuesto al alor agregado. mientra que el 59% de la per ona di capacitada han accedido al 

beneficio tributario en mención. por lo cual e obtienen porcentaje con tendencia imilare a lo 

obtenido en la pr gunta acerca del conocimiento d lo beneficio tributario . De lo participante 

que respondieron negati amente a esta pregunta, en la figura l e mue tran la razone por la que 

no han accedido a dicho beneficio. ocupando I primer lugar. en ambo ca o . el de conocimiento 

económico. ocia! y producti o en e te grupo definido como ulnerable. 

; en ara de fomentar un de arrollo Interno (LORTI, 2016) con re pecto a la de olución del I 

n dependencia del presente estudio se e tableció qu el 78% de la p r ona adultas ma ore 

conoce lo beneficio tributario qu por le e le otorgan. En contra te. tan olo el 56% de la 

participante que pre entan di capacidad conocen dicho beneficio . Tal e el caso de la 

de olución del !VA, que como e ha mencionado previamente. e un beneficio tributario 

reconocido en las leyes ecuatorianas. e pre amente en la Ley Orgánica de Régimen Tributario 

RE UL TADOS Y DISCUSIÓN 

n = 400 

_ e )2 co,5 * o,5) 
n - 2 (0,05)2 

e: error porcentual (5%). 



Por otra parte. en el ca o de las per ona que acceden a la de olución del IV , e e tablece que la 

gran mayoría utilizan e te dinero en gastos personales: 46% de la per onas con discapacidad 

65.2% de lo adulto mayores: eguido de ahorros con el 29% y 27, 1 %, re pecti amente. e 

evidencia que las personas con discapacidad tienen mayor proyección hacia la in ersión o el 

de arrollo de negocios empre ariale re pecto a la per ona de la tercera edad; pue to que el 25% 

de las per ona con discapacidad utilizan e te dinero con fines comerciales o de negocio . mientra 

que el 7,7% de los adultos mayare lo emplean con e to fine (figura 2). i bien ambo grupo 

in estigados pre entan alto ni el de vulnerabilidad, e nece ario mencionar que la persona con 

di capacidad abarcan diferentes categorías (psicológica, psicosocial. lenguaje, isual, auditiva. 

intelectual y fí ica. E importante señalar que en alguna de e ta di capaciclade pueden 

desenvolverse autónomamente como emprendedore o generadore de modelo de negocio ; a 

diferencia de la per ona de la tercera edad, que en la mayoría de los ca o tienen impedimento 

para desenvol erse en este campo, coincidiendo en que en ambo grupo . e pre entan nece idades 

bá ica in ati fecha (NBI), que lo obligan a realizar este tipo de labores. 

Figura l. Razones por la que no solicitan la devolución del JVA 

Falta de apoyo Desconocimiento del proceso • Excesivos trámites • Falta de tiempo 

Personas con discapacidad Adultos mayores 
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que egún reportes del (MI , 2013) el 45% de lo adulto mayore v1 en en condiciones de 

pobreza y extrema pobreza por necesidad bá ica in atisfecha (NBI) (424.824 adulto mayore ), 

el 42% habita en la zona rural (395.180 adulto mayore ). A irnismo. el 14.6% de lo bogare 

pobre en el Ecuador e compone de un adulto mayor i iendo solo. El 14, 9% sufren abandono y 

negligencia egún el Plan acional del Buen Vi ir y el 74,3% no lograr acceder a eguridad ocial. 

importante eñalar ocia! (MIE . 2013). reportada por el Mini terio de lnclu ión conómica 

A nivel mundial se evidencia una alta ta a de en ejecimiento en la población. por tanto. se trata de 

un fenómeno que ha marcado la época actual. e ha determinado que 2 persona cumplen 60 año 

cada segundo. estableciéndo e un total de 81 O millone de per ona ma ore a dicha edad. En 

Ecuador e han contabi lizado 1.049.824 adulto mayo re (per ona mayo re de 65 año ), 

repre entando el 6,5% de la población ecuatoriana. Ademá . se ha determinado que para el año 

2054 e e tima que repre ente el 18% de la población total. iendo evidente que, en e te grupo 

etario, exi ten mayore barrera para acceder a recur o económico para la ub i tencia y e 

aumentan las necesidad s de atención dirigida a estas personas, esto según la información 

Figura 2. o de la de olución del !VA 
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e re alta la importancia que le otorgan lo participante a la a e oría y capacitación por parte de 

in tituciones pertinentes y e pecializada como el i tema de Renta Interna . en aras de poder 

ge tionar la inver ión el ga to oportuno de la devolución del tributo que por ley le corre pende 

tanto a la personas con di capacidad como a la per ona de la tercera edad. Por con iguiente. e 

evidencia que 6 de cada 1 O adultos mayores 5 de cada I O per onas con discapacidad consideran 

que la devolución del impue to al alor agregado repre enta una oportunidad para desarrollar 

modelos de negocio de índole familiar. tales como tiendas, venta de ropa, venta de alimentos y 

bebida . 

e e tablecen diferencias entre el comportamiento detectado en la per ona que presentan 

di capacidad superior al 30% y lo adulto ma ore . con re pecto al fin que e le otorga al dinero 

recibido como de olueión del impuesto al alor agregado. A pesar de la diferencia encontradas. 

se coincide en que en ambos grupos investigados, se presentan necesidade básicas in atisfechas 

(NBI) que lo obligan a realizar este tipo de labore y por consiguiente. tanto la per ona con 

discapacidad como lo adulto ma ore deben proponer modelos de negocios que les permitan 

u tentar económicamente u ga to cotidiano . 

CONCLUSIONES 

eguidamente, e menciona que para ambo grupo de participantes e importante recibir a e oría 

para in ertir el dinero recibido como devolución del !VA. debido a que el 68% y el 76.3% de la 

per ona con di capacidad adulto ma ore , re pectivamente, lo con ideran importante. 

En alguno ca os. la ituación de lo grupos antes comentados e crítica, debido a factore de 

índole acial. familiar. económico y político, e tas persona se ven obligadas a contribuir 

económicamente en sus familias. egún la in estigación, el 51,9% de lo adulto mayare ha 

pensado en iniciar u negocio, señalando principalmente negocios relacionado con la 

alimentación. tienda . enta de dulce . enta de ropa. etc., eñalando que 6 de cada I O adulto 

mayores con ideran que mediante la de olución del IVA se presenta una oportunidad para iniciar 

el negocio. Mientras tanto, las persona con di capacidad reflejan una tendencia irnilar, pue to 

que el 46% tiene pensado iniciar un emprendimiento o negocio propio; a imi 1110, 5 de cada 1 O 

persona con discapacidad en en la de olución del IV A una oportunidad de crecimiento per onal 

y económico, a partir del desarrollo de modelo de negocios familiares. 
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o 

4. ¿Conoce los requi itos necesarios para solicitar la devolución del IVA? 

Exce i os trámite 

Falta de tiempo 

De conocimiento del proceso 

Falta de apoyo 

3. ¿En ca o de responder negativamente en la pregunta anterior, cuál ha sido la razón para 

no solicitar la devolución del IVA? 

o 

2. ¿Recibe la devolución del IVA de la compras que realiza? 

o 

J. ¿Conoce los beneficio tributario que la Ley le otorga a las personas de la tercera edad? 

Cantón: 

exo: 

Edad: 

Cabe eñalar que la encue ta e dirige a adultos mayores que puedan comprender re pender la 

preguntas planteadas o e encuentren con familiare o repre entantes que lo acompañen. 

Mediante la pre ente encuesta e olicita u participación sincera in ningún compromiso. pue to 

que e trata de una encue ta anónima. 

Encuesta dirigida a per ona de la tercera edad de la provincia de Maoabí 

ANEXOS 



o 

11. ¿Con idera que a partir de la devolución del IVA puede iniciar u propio negocio? 

o 

JO. ¿Ha pen ado en iniciar u propio negocio? En ca o de re pender po itivarnente, indique 

en qué tipo de negocio emprendería 

o 

9. ¿Cuenta con lo ingre os económico necesario· para satisfacer u nece idade ? 

o 

8. ¿Tiene apoyo financiero de u familiares o allegado·? 

o 

7. ¿Es importante para usted recibir ase o ría para invertir la devolución del IVA? 

Ahorro 

In er ión en negocio propio o emprendimiento 

Gasto per onale 

6. ¿En que utiliza o utilizaría la devolución del IVA? 

o 

S. ¿Con idera usted que al tener conocimiento de los beneficios tributarios a los que se 

puede acoger e posible mejorar u ituación económica? 



o 

4. ¿ onoce los requi ito necesario para olicitar la devolución del IVA'? 

Exce i os trámites 

Falta de tiempo 

Desconocimiento del proceso 

Falta de apoyo 

3. ¿En caso de responder negativamente en la pregunta anterior, cuál ha sido la razón para 

no ·olicitar la devolución del IVA? 

o 

2. ¿Recibe la devolución del IVA de la compra que realiza? 

o 

Sí 

l. ¿Conoce lo beneficios tributario· que la Ley le otorga a la per onas di capacitadas? 

Cantón: 

Tipo de discapacidad: 

cxo: 

Edad: 

familiares o repre entante que los acompañen. 

responder la pregunta planteada o e encuentren con al 30%. que puedan comprender 

abe eñalar que la encuesta e dirige a per ona qu pre entcn un grado de di capacidad upen r 

Mediante la pre ente encuesta se solicita u participación incera in ningún cornprorni o. pue to 

que e trata de una encue ta anónima. 

Encuc ta dirigida a per ona que pre entan di capacidad en la provincia de Manabí 



o 

11. ¿Considera que a partir de la devolución del IVA puede iniciar u propio negocio? 

o 

lO. ¿Ha peo ado en iniciar su propio negocio? En caso de responder po itivamente, indique 

en qué tipo de negocio emprendería 

o 

9. ¿Cuenta con los ingresos económico necesarios para satisfacer sus necesidades? 

o 

8. ¿ Tiene apoyo financiero de sus familiares o allegados? 

o 

7. ¿Es importante para usted recibir a esoría para invertir la devolución del IVA'? 

6. ¿En que utiliza o utilizaría la devolución del IVA? 

horro 

In er ión en negocio propio o emprendimiento 

Gasto personale 

o 

5. ¿Considera usted que al tener conocimiento de los beneficios tributarios a los que se 

puede acoger es posible mejorar u ituación económica? 
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